令和 7年度 第 7回高橋地域会議 会議録
日 時：令和７年１０月２１日（火）１９時００分～２０時 00分
場 所：高橋交流館 多目的ホール
出席者：＜地域会議委員＞青山 昇、天野 泰弘、安藤 彰浩、池田 覚、今井 ひろみ

今井 尚、小野田 泰士、折田 義幸、加藤 京子、黒野 剛司
柴田 淳二、増田 純江、山内 秀則

            （欠席者）青山 光、那須 義崇、塚原 千紘、村山 雄司、
           ＜高橋支所＞ 前田支所長、出口副支所長、加藤副主幹

≪内容≫
１ 豊田市民の誓いの唱和

２ 会長あいさつ

３ 高橋地域会議委員選考委員会及び代表者会議について（報告）
  高橋地域会議委員選考委員会（１０月３日開催）及び高橋、美里、益富の地域会議
代表者会議（９月１８日開催）の概要について今井会長が報告した。

4 地域課題解決事業「危険箇所みんなで共有 交通安全大作戦」実施結果について(報告)
  令和４年度から令和７年度にかけて実施してきた地域課題解決事業「危険箇所みん
なで共有 交通安全大作戦」について、最終年度である今年度の事業で、地域内にあ
る１つの中学校と４つの小学校で開催した「スケアードストレイト方式による交通安
全教室」の実施状況及びアンケート結果を事務局から報告した。また、事業全体の評
価についても報告した。

5 高橋地域会議からの提言に基づく自治区ヒアリング結果について（報告）
   ４月３０日の高橋地域会議から市長への提言を受け事務局が実施した１５自治区

のヒアリング結果を報告した。提言の「解決策」に対する現時点での具体策（案）
を示し、地域課題解決事業の今後の見通しについて説明した。

６ 地域自治システムアンケート結果について（報告）

地域交流課が実施したアンケートの回答結果の集計を報告した。

7 高橋地域の地域課題について
今井会長から、国指定重要文化財として答申されている「旧今井貯木場施設」の活

用について地域課題として話し合っていくのはどうかという提案があった。貯木場に
ついて知らない委員もおり、答申された時に「とよた NOW」で紹介された動画を視
聴した。豊田市では３件目の国重要文化財への指定される良いタイミングととらえ、
地域課題のテーマとして検討していくこととなった。

8 事務連絡
（1）今後の予定について

 令和 7年度 第 7回高橋地域会議
・日 時  令和７年１１月１８日（火） 午後 7時～
・場 所  高橋交流館 多目的ホール

（2）その他連絡事項
    ① 高橋ふれあいまつり

・日 時  令和７年１０月２６日（日） 午前１０時～午後１時３０分
・場 所  高橋交流館

② 第３回高橋・美里・益富地区ラリーフォトコンテスト
・応募期間 令和７年１１月１日（土）～１１月２０日（木）